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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Prevence kouření v primární péči.

Byla jsem motivována jednak tím, že po skončení studia chci vykonávat práci

praktického lékaře pro dospělé, kde se budu setkávat s pacienty – kuřáky. Další

motivací byl blízký přítel naší rodiny -silný kuřák- který je už mnoho let nakloněn

tomu, přestat kouřit, ale nikdy k tomu nenašel dostatek vůle. Výsledky mé práce

bere jako možnou inspiraci proto, aby přestal kouřit.

Kouření je nejvýznamnější preventabilní příčinou smrti ve světě. Zatímco u

nekuřáků zvolna klesá mortalita na nádorová onemocnění, celková mortalita

klesá dokonce rychle, u kuřáků je tomu jinak. Ti, kdo zemřou v důsledku kouření

ve středním věku /35 – 65 let/, ztrácejí v průměru 20 až 25 let ze svého života.

Celkově ztrácí kuřák 8 let z očekávané délky života nekuřáka, nebo 16 let

v případě té poloviny kuřáků, která v důsledku kouření zemře: 20 – 25 let ztráty

pro zabité tabákem ve středním věku a 5 – 10 let ztráty pro zabité tabákem

v pozdějším věku.

Cigarety jsou jediným spotřebním zbožím, které je používáno k tomu účelu,

k němuž bylo vyrobeno, tj. je kouření, způsobuje smrt. Navíc ¾ kuřáků by si přály

přestat kouřit – cigarety jsou tedy spotřební zboží, které si ¾ jeho konzumentů

kupují proti své vůli.

V ČR umírá na nemoci způsobené kouřením zhruba 18 000 osob ročně. Denně je

to zhruba jeden plný autobus lidí. Týdně je to jako by se zřítil jeden Boeing 747

plný Čechů. Varující čísla, pokud jsou podána takto.

Přestat kouřit má smysl. Proto jsem zpracovala toto téma do své práce.
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1. P R I N C I P K U Ř Á C T V Í

1.1. Kouření

Kouření není pro člověka přirozené. Je to naučené chování, které si kuřák

fixoval mnoho měsíců, nebo spíše let. Kouření není zlozvyk. Je to závislost-

psychosociální, u většiny kuřáku i fyzická /drogová/. Nikotinová závislost je

chronickou nemocí /v 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí, MKN-10, F 17.2.

Psychosociální a behaviorální závislost /spojení kouření s určitými podněty/ se

spojuje i s biologickou závislostí na nikotinu. Není mezi nimi přesná hranice a

nelze je zcela oddělit, proto i léčba není jednoduchá. Léčba má smysl u těch, kdo

si přejí přestat kouřit a představuje jak psychobehaviorální intervenci /změna

denních stereotypů/, tak i farmakoterapii pro potlačení abstinenčních příznaků.

Kouření ohrožuje na životě a zabíjí miliony lidí, dalším stovkám milionů způsobuje

mnoho různých zdravotních i jiných obtíží. Svou zákeřností tvoří kouření jednu

z hlavních překážek na cestě ke šťastnému, klidnému, a spokojenému životu.

Častým argumentem kuřáků je zpochybňování absolutní závislosti mezi

množstvím vykouřených cigaret a onemocněním či smrtí. Všichni známe historky

o osmdesátiletých, devadesátiletých či stoletých silných kuřácích, kteří byli i ve

vysokém věku svěží a čilí. Tyto historky dokonce často bývají pravdivé, protože

jednoduše výjimky potvrzují pravidlo, existují jedinci, kterým kouření nevadí tolik

jako jiným, nelze ovšem prokázat, zda jim neškodí vůbec. Nevíme, zda by se

devadesátiletý právě zemřelý silný kuřák nedožil stovky. Kouření také snižuje

psychickou i fyzickou kondici. Kuřáci ale mnohdy tvrdí pravý opak, dokonce

mohou mít i subjektivní pravdu. Ta se ovšem týká pouze okamžiků, kdy zrovna

působí nikotin. Může stimulovat mozek a přinášet velmi příjemné pocity.

Pochopitelně. Proč by lidé jinak začínali kouřit. Problém spočívá ve skutečnosti,

že většina návykových látek, včetně nikotinu, časem oklame a zradí v tom slova

smyslu, že místo příjemných a pozitivních pocitů stále častěji způsobují pocity
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nepříjemné, kdy droga chybí. Myslím tím i drogy obecně. Lidé je často začnou

aplikovat z hlouposti, chtějí zkusit, ,,jak to působí,,. Většinou konstatují velmi

zajímavý a příznivý účinek. Drogy jsou opravdu působivé, v tom spočívá jejich

nebezpečí. Stimulují nebo uklidňují, popřípadě dopřejí nevšední prožitky.

Záludnost spočívá v tom, že drogy nepůsobí stále stejně. Většinou, jak si na ně

člověk zvyká, musí zvyšovat dávky, potřebuje je a bez nich se už neobejde.

Dochází k paradoxnímu efektu. Drogu si nebere svobodně proto, aby prožil

výjimečné pocity, ale proto, aby se zbavil utrpení, způsobeného abstinenčními

příznaky. Cigareta jako droga působí obdobně. Drtivá většina kuřáků si

nezapaluje v klidu a pěkném prostředí slavnostně kvalitní cigaretu, aby si

vychutnala její skvělou chuť. Zapalují si ve spěchu a chvatu, aby už už zahnali chuť

na cigaretu, potřebují kouřit, aby se uklidnili, aby se cítili ,,normálně,, ne

výjimečně. Aby se zkrátka cítili tak, jak se zdravý nekuřák, pokud netrpí

psychickými či fyzickými problémy, cítí stále. Paradoxně kuřák utrácí při dnešních

vysokých cenách cigaret nemalé peníze, aby měl takové pocity, jaké měl v době,

než upadl do nikotinové závislosti. Tím vším se snižuje i psychická kondice. Každá

závislost ji snižuje. Každý strach ji snižuje. Strachů prožívá kuřák mnoho. Občas se

bojí rakoviny plic či jiné nemoci, nosí s sebou neustále podvědomý strach, aby

mu nedošly cigarety, aby si je měl kde koupit a aby na ně měl peníze. Odpovědní

kuřáci se bojí o své blízké, aby jim neubližovali pasivním kouřením. Psychickou

kondici snižuje i střídání fází nikotinové saturace a abstinence. Pro mozek je

takové střídání velmi nepříjemné. Asi právě proto se budí ráno velmi závislí

jedinci s nepřekonatelnou chutí znovu si zapálit. Ti nejzávislejší se budí i

uprostřed noci. Fakt snižování fyzické kondice je všeobecně mnohem uznávanější

než fakt snižování kondice psychické. Téměř každý upřímný kuřák po letech

kouření přiznává, že se mu hůř dýchá při cestě do schodů, kopce či fyzické

námaze, že častěji onemocní nemocemi z nachlazení, že více kašle, odkašlává,

provází ho nepříjemné zahlenění. Někomu tyto příznaky vadí více, někomu méně,

ale všichni je berou jako daň své vášni a své slabé vůli přestat kouřit. Kouření má i

pro ostatní nepříjemný čichový efekt. Kouření páchne. Na kuřákovi páchne
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všechno. Oděv, ruce, a hlavně mu páchne z úst. Pokud se jedná o člověka, jehož

partner je nekuřák, připravuje partnerovi občas očistec. Obyčejný polibek místo

vzrušení a slasti přináší nepříjemné pocity, pachuť tabáku nezmizí ani po vyčištění

zubů, ani po aplikaci ústních vod. Mnoho nekuřáckých partnerů to snáší buď

z lásky, nebo proto, že nechtějí vzájemné rozbroje a konflikty. Vedle pachu

kuřákům žloutnou zuby a prsty. Kouření také likviduje osobní svobodu. Kuřák je

duševně nesvobodný. Musí neustále myslet na svoji cigaretu. Žádný kuřák

nemůže doplňovat svou potřebu nikotinu, na kterém je jeho organismus závislý,

vždy a za všech okolností. Stává se, že si z různých důvodů nemůže zapálit

v určitém okamžiku, a dostavují se negativní důsledky abstinenčního syndromu.

Kuřák začne být nepříjemný, protivný, nervózní, vnitřně trpí. Jakmile se dostane

ke své cigaretě, uspokojí svou závislost a psychika se vrací do normálu.

A v neposlední řadě ještě jeden argument - kouření není moderní. V první

polovině minulého století patřilo kouření k poměrně moderním a společensky

plně akceptovatelným činnostem. Kouřili běžně téměř všichni, zvláště ve vyšších

vrstvách patřilo kouření cigaret k dobrému společenskému tónu. Ve druhé

polovině dvacátého stoletím kouření stalo zprvu jevem indiferentním

a později výrazně negativním a nemoderním. Kuřáků je ale pořád ve světě

[…]


nacházejí v různém stadiu tabákové epidemie, z třiceti až čtyřicetiletým

časovým odstupem mezi vrcholem prevalence kouření a následným vrcholem

počtu úmrtí, které jsou způsobeny užíváním tabáku. Celosvětově zemře

v tomto roce přibližně 5 mil. lidí na nemoci spojené s užíváním tabáku.

Předpokládá se, že do roku 2030 se tento počet zdvojnásobí. Přes ¾

světových kuřáků žije v zemích s nízkými či nižšími středními příjmy a jejich

počet rychle stoupá. V evropských zemích je prevalence kouření vyšší

v nižších socioekonomických skupinách obyvatel, což přispívá k nerovnosti

v oblasti zdravotního stavu. Prevalence kouření v posledních dvou

desetiletích v zemích s vysokými příjmy klesá, avšak v zemích s nízkými či

nižšími středními příjmy prevalence dosud stoupá. Lidé ze zemí s nízkými

příjmy jsou si méně vědomi rizik spojených s kouřením, stejně jako zásadního

přínosu pro zdraví, pokud kouřit přestanou.

Řešení tabákové epidemie je jednou z největších výzev zdravotnických autorit

celého světa. Realizovat účinné změny není jednoduché. Ve hře stojí na jedné

straně obrovský tlak tabákových koncernů, na druhé straně setrvačné

smýšlení části populace, mezi nimi i politické reprezentace, která má mnohdy

obavy z radikálních změn. Je třeba uvažovat v realistických intencích – lidé

jsou různí, budou i tací, kteří v životě z různých důvodů provozují riskantní

aktivity a mezi takovéto aktivity patří i užívání tabáku. Cílem politiky kontroly

tabáku by neměla být naprostá eliminace kouření, ale spíše nastavení

takového systému, kdy každý spotřebitel daného tabákového výrobku bude

plně informován o riziku svého jednání, nekuřáci nebudou vystavováni

pasivnímu kouření v místech, kde dochází k akumulaci osob, bude dána

důsledná osvěta a motivace mladých lidí k jiným aktivitám a každá vláda bude

provádět důslednou politiku kontroly tabáku. Omezení spotřeby tabáku by

mělo vycházet z omezené poptávky.
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Preventivní přístupy mezi mládeží mohou zabránit onemocněním za 30 – 50

let v budoucnosti, zanechání kouření mezi v současnosti dospělými kuřáky

přináší pozitivní důsledky pro zdraví populace zhruba za 20 – 30 let.

Změny, kterými v oblasti kontroly tabáku svět prochází, budou pokračovat.

Nejde o netoleranci k nekuřákům nebo omezování jejich občanských svobod,

ale jde o racionální a spravedlivý přístup k řešení tohoto závažného

problému.
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SOUHRN

Ve své práci se komplexně zabývám problematikou tabákové epidemie.

Stručně pojednávám o historii tabáku, o jeho významu v dějinách lidstva a jak se

měnily postoje lidí k němu. V části věnované epidemiologii užívání tabáku shrnuji

nejdůležitější data, sleduji širší souvislosti. Dále podávám přehled o chemické a

fyzikální podstatě tabákového kouře, jeho složení a o základních toxikologických

a farmakologických vlastnostech. Uvádím nejdůležitější onemocnění související s

chronickým užíváním tabáku; shrnuji i důležité poznatky o pasivním kouření. Ze

zdravotního hlediska posuzuji též jednotlivé formy tabákového výrobků a uvádím

jejich charakteristická rizika. Zvlášť potom pojednávám o závislosti na tabáku, o

jejím vývoji, hodnocení a diagnostice a též léčbě. V další kapitole se snažím

nastínit problematiku kontroly tabáku, představit Rámcovou úmluvu o kontrole

tabáku a navrhnout možné přístupy k omezování spotřeby tabáku, tak, jak

doporučuje Světová banka. Stručně komentuji legislativní zakotvení pravidel

tabákové politiky v České republice.
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SUMMARY

In my thesis I am concerned with the tobacco epidemic. I briefly

dissertate about the history of tobacco, its former importance and how have the

attitudes to it changed during the time. In epidemiology section I summarize

relevant data about tobacco use and I consider deeper implications. Further I

review the chemical and physical principles of tobacco smoke, its composition,

and essentials of toxicology and pharmacology. I also specify most important

diseases associated with chronic tobacco use, as well as I consider the aspects of

second-hand smoking. I list particular forms of tobacco and I discuss specific risks

of their use. Concerning the dependency-issue, I describe the development of

dependency, its evaluating and diagnostics, and up-to-date treatment methods.

Within the next chapter I intend to introduce the principles of global Tobago

control politics, explain the goals of The Framework Convention on Tobacco

Control, and suggest certain approaches to tobacco use reduction as

recommended by World Bank. I briefly comment tobacco-control relevant

legislation in Czech Republic.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Fagerströmův test závislosti na nikotinu

Otázka Odpověď Body

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte svoji první cigaretu? do 5 min

za 6-30 min

po 31-60 min

po více než 60

min

3

2

1

0

2. Je pro Vás obtížné nekouřit tam, kde to není dovoleno? ano

ne

1

0

3. Které cigarety byste se nejméně rád/a vzdal/a? té první ráno

kterékoliv jiné

1

0

4. Kolik cigaret denně kouříte? méně než 10

11-20

21-30

Více než 30

0

1

2

3

5. Kouříte více v prvních hodinách dne po probuzení než ve

zbytku dne?

ano

ne

1

0

6. Kouříte, i když jste nemocen/ná tak, že strávíte většinu dne

na lůžku?

ano

ne

1

0

Po sečtení získaných bodů hodnotíme závislost na nikotinu takto:

0-1 b. žádná nebo velmi nízká

2-4 b. nízká

5 b. střední

6-7 b. vysoká

8-10 b. velmi vysoká