Katedra preventivního lékařství

Ústav obecné hygieny

Hodnocení diplomové práce

Téma: "**Prevence kouření v primární péči**"

Studentka: **Kvasničková Magdalena**

Studentka se ve své práci zaměřila na protikouřácké aktivity v primární péči. Snažila se získat co nejvíce informací o dostupnosti náhradní nikotinové terapie a jiných metodách užívaných při odvykání kouření. Práce je souhrnem dat a vědeckých poznatků získaných na základě literárních údajů.

Studentka se ve své práci zabývá historií a vývojem odvykání kouření, historií tabákových výrobků, vznikem závislosti na nikotin a jiné složky tabákového kouře, které ovlivňují enzymatické hladiny. Způsoby a možnosti hodnocení závislosti používané v primární péči, v poradnách pro odvykání kouření, Účinky kouření a jeho riziky, poškozením zdraví v souvislosti s aktivním i pasivním kouřením, rozdíly kouření v populaci, vývojem prevalence kouření, Možnosti restrikce kouření, náklady a aktivitami spojenými v boji proti kouření a jiným drogovým závislostem.

Předkládaná práce má některé formální nedostatky, například chybí seznam používaných zkratk v textu. K sepsání práce použila studentka textový soubor, který není dostupný na fakultních PC a proto je odevzdána pouze v tištěné formě.

Studentka pracovala samostatně se zájmem získat co nejvíce dostupných údajů. Měla snahu odstranit nedostatky, ale ne vždy s kladným výsledkem.

Práci hodnotím **velmi dobře**.

V Praze dne 19.01.2009

MUDr. Jitka Bártová, CSc.